SEXTA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 201210 CADERNO 4

Intergestores  Bipartite – CIB, da Assistência Social do Estado
do Pará;
5.     Suas competências estabelecidas na Norma Operacional
Básica – NOB, do Sistema Único de Assistência Social – SUAS,
de 2005;
6.     O seu Regimento Interno;
7.     A Resolução nº 8/2012, do CNAS, de 16 de Março de
2012, que institui o Programa Nacional de Capacitação do SUAS
– Capacita SUAS e aprova os procedimentos e critérios para
adesão dos Estados e do Distrito Federal ao cofi nanciamento
federal do Programa Nacional de Capacitação do SUAS –
Capacita SUAS, resolve:
Artigo 1º - Pactuar o Plano Estadual de Capacitação do SUAS –
Capacita SUAS Pará – 2012/2015.
Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Coordenadora da CIB

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377550

PORTARIA: 528/2012
Objetivo: de realizar Palestra no Município de Marabá e realizar
cursos no Município de Marabá e Parauapebas.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
3201937/RUBENS LUIZ PROENÇA CORDEIRO (ASSISTENTE
SOCIAL / COORDENADOR) / 6.5 diárias (Deslocamento) / de
18/05/2012 a 24/05/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377553

PORTARIA: 546/2012
Objetivo: de monitorar em âmbito estadual a política publica de
assistência social/Proteção Social Básica nos municípios citados
que necessitam de fortalecimento de gestão, resaltando as
diretrizes da PNAS,NOB/SUAS.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA E AUGUSTO CORRÊIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3197735/MARIA RAIMUNDA DE SOUSA FARO (ASSISTENTE
SOCIAL ) / 10.5 diárias (Deslocamento) / de 15/05/2012 a
25/05/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377558

PORTARIA: 544/2012
Objetivo: de participar do FORUM MUNICIPAL DOS DIREITOS
DAS PESSOAS COM DEFICIENCIAS no município citado.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000/MILENNE JOSY CORDEIRO AFONSO (CONSELHEIRA) /
2.5 diárias (Deslocamento) / de 15/05/2012 a 17/05/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377561

PORTARIA: 547/2012
Objetivo: de participar do FORUM MUNICIPAL DOS DIREITOS
DAS PESSOAS COM DEFICIENCIAS no município citado.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000/VALDIR SOARES DE MOURA (Conselheiro do
CEDPD-PA) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 15/05/2012 a
17/05/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377075

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 369507
PORTARIA: 113/2012

Objetivo: Participar de Ação Cidadania
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
Acará/PA - Brasil
Santa Bárbara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571764101/ANDRELINO DE SOUZA FIALHO (Motorista) / 3.5
diárias (Completa) / de 19/04/2012 a 22/04/2012
81090941/AUGUSTO REIS PINHEIRO (Motorista) / 3.5 diárias
(Completa) / de 19/04/2012 a 22/04/2012
725911/DEODATO LISBOA CALDAS (Papiloscopista) / 3.5
diárias (Completa) / de 19/04/2012 a 22/04/2012
700070/EDIVALDO OLIVEIRA DA SILVA (Papiloscopista) / 3.5
diárias (Completa) / de 19/04/2012 a 22/04/2012
572017012/GISELLE BORGES DA SILVA RAMOS (Coordenadora
de Promoção da Cidadania) / 3.5 diárias (Completa) / de
19/04/2012 a 22/04/2012
51169453/KELLY REGINA CASTRO CASTELLO BRANCO (Agente
Administrativo) / 3.5 diárias (Completa) / de 19/04/2012 a
22/04/2012
55290691/LUCIDEA DA SILVA MARTINS (Téc. de Contabilidade)
/ 3.5 diárias (Completa) / de 19/04/2012 a 22/04/2012
5050274/MARIA DO CARMO MARQUES DA COSTA (Agente
Administratico) / 3.5 diárias (Completa) / de 19/04/2012 a
22/04/2012
43206/ROSE MARY DE FATIMA MELO DE MORAIS (Agente
Administrativo) / 3.5 diárias (Completa) / de 19/04/2012 a
22/04/2012
7004011/TEREZINHA DE JESUS BRITO MIRANDA
(Papiloscopista) / 3.5 diárias (Completa) / de 19/04/2012 a
22/04/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377128

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 375685
PORTARIA: 134/2012

Objetivo: Participar do Encontro Nacional de Coordenadores do
Programa de Proteção às Crianças e Adolescentes Ameaçadas
de Morte - PPCAAM, que ocorrerá na cidade de Belo Horizonte
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Belo Horizonte/BH - Brasil<br
Servidor(es):
572114211/ JOELMA BENEDITA CARNEIRO MELO (Assistente
Administrativo) / 3.5 diárias (Completa) / de 08/05/2012 a
11/05/2012
808451162/SANDRO LEONARDO FERREIRA DE ANDRADE
(Coordenador CMDV) / 3.5 diárias (Completa) / de 08/05/2012
a 11/05/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA DE LICENCA PREMIO N. 108/2012 - DIGEP/
SEJUDH.

Número de Publicação: 377200
PORTARIA N° 108/2012-DIGEP/SEJUDH

Belém (PA), 02 de maio de 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº. 2011/503418 de 05/12/2011,
RESOLVE:
CONCEDER trinta (30) dias de Licença Prêmio a servidora
ANA CLARA RODRIGUES DO NASCIMENTO, matrícula nº.
57202737/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo,
lotada na Coordenadoria de Administração e Finanças -
CAFIN, referente à primeira parcela do triênio de 14.08.2008
a 14.08.2011, no período de 02/07/2012 a 31/07/2012,
fi cando a segunda parcela para momento oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE LICENCA PREMIO N. 109/2012 - DIGEP/
SEJUDH.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377220
PORTARIA N° 109/2012-DIGEP/SEJUDH
Belém (PA), 02 de maio de 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº. 2012/55555 de 06/02/2012,
RESOLVE:
CONCEDER trinta (30) dias de Licença Prêmio a servidora
ROSANA RIBEIRO MORAES, matrícula nº. 57202516/1,
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública – Serviço
Social, lotada na Coordenadoria de Promoção dos Direitos
da Mulher - CPDM, referente à primeira parcela do triênio
de 21.08.2008 a 21.08.2011, no período de 02/07/2012
a 31/07/2012, fi cando a segunda parcela para momento
oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377347

PORTARIA: 137/2012
Objetivo: Participação no XXIV Congresso Nacional da
Associação Brasileira de Magistrados, Promotores de Justiça e
Defensores Públicos da Infância e da Juventude - ABMP

Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Natal/RN - Brasil<br
Servidor(es):
572114211/ JOELMA BENEDITA CARNEIRO MELO (Assistente
Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 15/05/2012 a
19/05/2012
808451162/SANDRO LEONARDO FERREIRA DE ANDRADE
(Coordenador CMDV) / 4.5 diárias (Completa) / de 15/05/2012
a 19/05/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377361

PORTARIA: 138/2012
Objetivo: Finalizar a META 04 ETAPA 01 - referente ao
monitoramento do atendimento das vítimas acolhidas do
Convênio nº 717741(Malungo), nesses municípios
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Breves/PA - Brasil
Curralinho/PA - Brasil
Melgaço/PA - Brasil
Portel/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555888333/LEILA MARIA DOS SANTOS SILVA (Assessora
de Gabinete) / 11.5 diárias (Completa) / de 18/05/2012 a
29/05/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377405

PORTARIA: 136/2012
Objetivo: Participar do mutirão de Cidadania, com expedição de
documentos.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Terra Alta/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57176410/ANDRELINO DE SOUZA FIALHO (Motorista) / 2.5
diárias (Completa) / de 04/05/2012 a 06/05/2012
5050286/CREMILDA NATALINA DE SOUZA MAGALHAES
ALMEIDA (Datilógrafo) / 2.5 diárias (Completa) / de
04/05/2012 a 06/05/2012
57175618/EDIMAR DOS SANTOS LOBATO (Motorista) / 2.5
diárias (Completa) / de 04/05/2012 a 06/05/2012
5529069/LUCIDEA DA SILVA MARTINS (Téc. De Contabilidade)
/ 2.5 diárias (Completa) / de 04/05/2012 a 06/05/2012
57428/MARIA DA GLORIA DANTAS DA SILVA (Papiloscopista) /
2.5 diárias (Completa) / de 04/05/2012 a 06/05/2012
40308/REINALDO LEMOS DA SILVA (Agente Portaria) / 2.5
diárias (Completa) / de 04/05/2012 a 06/05/2012
5157188/RICARDO DA SILVA BRITO (Papiloscopista) / 2.5
diárias (Completa) / de 04/05/2012 a 06/05/2012
0701025/TELMA MARIA CORDOVIL MODESTO (Papiloscopista) /
2.5 diárias (Completa) / de 04/05/2012 a 06/05/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377502

PORTARIA: 139/2012
Objetivo: Para participar de Ação de Cidadania
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Benevides/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50506004/CLEOMAR DOS REIS CRUZ (Agente de Portaria) / 3.5
diárias (Completa) / de 04/05/2012 a 07/05/2012
571950363/ELUILSON LAZARO LIMA DIAS (Motorista) / 3.5
diárias (Completa) / de 04/05/2012 a 07/05/2012
7011571/EUDENISE MADALENA MUNIZ DE SOUZA
(Papiloscopista) / 3.5 diárias (Completa) / de 04/05/2012 a
07/05/2012
572017012/GISELLE BORGES DA SILVA RAMOS (Coordenadora
de Promoção da Cidadania) / 3.5 diárias (Completa) / de
04/05/2012 a 07/05/2012
5157129/JOSE NAZARENO MARQUES ALVES (Papiloscopista) /
3.5 diárias (Completa) / de 04/05/2012 a 07/05/2012
51169453/KELLY REGINA CASTRO CASTELLO BRANCO (Agente
Administrativo) / 3.5 diárias (Completa) / de 04/05/2012 a
07/05/2012
5050274/MARIA DO CARMO MARQUES DA COSTA (Maria
do Carmo Marques da Costa) / 3.5 diárias (Completa) / de
04/05/2012 a 07/05/2012
7004011/TEREZINHA DE JESUS BRITO MIRANDA
(Papiloscopista) / 3.5 diárias (Completa) / de 04/05/2012 a
07/05/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR